CAP. Si quis per superbiam. IX.

S V M M A R I V M.

1 Congregationes quae sunt in Ecclesijs non debent contemni.

2 Existimans se perfectum, non sequitur, quod sit perfectus.

3 Basilica quid sit

IN textu. Collige ex textu detestatione dignum esse errorem quorundam, qui se tanquam perfectos existimantes, congregationes quae sunt in Ecclesijs sanctorum martyrum, inculant, & oblationes ibi factas dicunt spernendas; in quibus omnibus haeretici, qui dicuntur Paterni, errant; quorum errores postea sequuti sunt Valenses.

Ibi, Perfectum se existimans.

Ergo licet quis se existimet perfectum, non ex eo sequitur, quod sit talis; facit illud *Pauli 2. ad Corinth. 10. num. 17. & 18. Fratres qui gloriatur in Domino, gloriatur, non enim qui se ipsum commendat illo probatus est, sed quem Deus commendat.*

Ibi, Basilicas. Basilica locus publicus est, in quo judicia exercentur, venaliaque proponuntur; idem fere quod latini *forum*, appellant. Basilicam M. Vitruvius ita aedificari debere ostendit, ut in superiore parte judicia, in inferiori negotia exerceri possint. Paulus auctor est in Basilica negotiatorum venale argentum reponi solitum. Prohibuit Theodosius in Basilicarum tabularijs egesteria constitui, vel eas picturis obumbrari, quem locum de divinis templis *Bart. intellexit*, cuius sententiam alij quoque damnaverunt. Basilicas pro Ecclesijs accipi solitum fuisse, ostendit *Ambrosius in epistola*, cui titulus, *de Basilicis tradendis*, atque ita accipitur in praesenti. Haec *Alciatus lib. 1. praetitorum*, verbo, *Basilica*.

C A P. Si quis docet. X.

S V M M A R I V M.

1 Qui docent spernere Ecclesias excommunicantur.

2 Verba nostri textus intelliguntur.

IN textu. Notabis ex illo, quod qui docent spernere Ecclesias, & congregationes quae sunt in eis, excommunicabuntur; est namque prohibitum docere in Ecclesia Dei id, quod habebitur in contemptum; juxta illud *Pauli 1. ad Corinth. cap. 11. nu. 23. An Ecclesiam Dei contemnit: juvat illud Psalm. 92. nu. 5. Domum tuam decet sanctitudo Domine.* Qui ergo in Ecclesia aliquid indecore, aut irreverenter committit, Dei templum reddit latronum speluncam, vel domum negotiationis, ut habetur *Isaia 56. & Ioann. 2.* Unde *Hugo Victor. in tractatu de duodecim abusibus*, ita inquit. *Duodecima abusio est irreverentia circa altare.*

Ibi, Congregationes. Sed quæ cōgregationes sunt istæ? Existimo esse confraternitates, solēnitates sanctorum, conventus, concilia, prædicationes, & similia. Ad horum superstitionem reducitur error Valdesium, & Boemorum, qui missam celebrare dicuntur, sine sacris indumentis, non in locis sacris, & sine altari portatili, de Ecclesia consecrata non curantes, sed ubicumq; volunt, sive in stabulo, sive in molendino super una tabula missam celebrant.